- 1 -

A 类

(公开）

安宁市住房和城乡建设局文件

安建复函〔2021〕23 号 签发：刘劲松

安宁市住房和城乡建设局
关于对安宁市人大第六届第五次会议
第 65079 号建议、批评和意见的答复

马永明委员：

特别感谢您对安宁市在建工地管理工作的关心和支持!
您提出的“关于进一步加强城市道路扬尘污染治理工作的建

议”，已交由安宁市住房和城乡建设局、交运局、生态环境分局

分别办理现将提案办理的情况答复如下：

一、建筑工地扬尘噪音管控工作基本情况

安宁市建筑施工工地的扬尘污染管控工作是由住建局的安

宁市建设工程综合服务中心负责日常监管。工程项目在办理建筑

安全生产措施备案手续前，我们要求所有在建项目编制防尘降尘

- 2 -

专项施工方案，方案经监理单位审核，要求具有针对性和可操作

性，方案指导降尘工作，施工单位严格照方案执行。项目施工过

程中，我们要求施工单位做好扬尘源头管控工作，并督促建设单

位按照计划和工程进度情况拨付措施费，保证施工单位文明施工

的资金要求。

二、意见建议办理情况

针对您所提问题、建议和补充情况，结合我市建筑工地实际

情况，向您作如下汇报。

(一)建筑工地扬尘治理。

建筑工地扬尘治理方面，自 2017年中央环保督察组反馈意见

整改工作以来，我们重点加强了对全市建设工程扬尘治理的监督

管理力度，全面落实到位“六个百分之百”“八个必须”的要求，促

进我市建筑施工安全标准化，全市力争创建昆明市建筑施工安全

生产标准化工地达 60%；力争创建省级建筑施工安全生产标准

化工地达 20%。根据《建设工程安全生产管理条例》和《昆明

市建设工程文明施工管理办法》及《建设工程施工现场环境与卫

生标准》（JGJ 146-2013）的相关文件要求，结合安宁全国文明

城市各项工作任务，提高安宁市建设工程文明施工管理水平，创

造整洁的市容市貌环境。采取的具体措施有：

1. 文明施工。施工单位在施工现场醒目位置设置“九牌一

图”，公示属地监管部门投诉电话。施工标志牌应当标明建设工

程名称，建设单位、设计单位、施工单位、工程监理单位名称，

项目经理姓名和联系电话，开工和计划竣工日期以及施工许可证

批准文号等。建筑工地围挡（围墙）必须美观、整洁，确保牢固

- 3 -

性和稳定性，高 2.5米，围档上用假绿植披挂装饰，有立体感，

围档设置公益广告和宣传画。

2. 扬尘治理。2018 年以后，所有在建工地都安装有 PM10
自动检测装置及出入口安装门禁系统；工地出入口道路及场内主

要通道硬化，门口设置“三池”一设备，安装自动洗车平台，妥善

处置泥浆、废水。所有进出车辆在驶出建设施工现场之前，必须

清洗干净，检查出工地车辆号牌清晰、是否超载及密闭，禁止拖

带泥土不符合要求车辆出工地。围档周边及楼层设置喷淋系统，

场内道路及土方开挖作业区、基坑周边使用洒水车及雾炮 100%
洒水降尘措施；非作业区裸露土体用绿色遮阳网 100%覆盖或绿

化；建筑材料及建筑垃圾 100%覆盖或袋装化处理。易产生扬尘

的水泥、砂石等物料应当存放入库或者遮盖；建筑垃圾（工程弃

土）及时清运，未清运建筑垃圾（工程弃土）100%覆盖；施工

现场必须设置排水设施，保持排水系统畅通，确保地表无大面积

积水。建设工程竣工交付使用前，施工单位应当拆除施工现场围

挡、安全防护措施和其它临时设施，及时清场，做到工完、料净、

场地清。

3. 工作开展情况。今年以来，全市所涉及房屋建筑和市政

工程建设项目较多、涉及面广，项目所在地主要是安宁主城区、

太平新城、职教园区、温泉街道和工业园区。 目前为止，全市

监督在建项目 142个，建筑面积近 879万平米（含未竣工验收）。

2021 年 4 月以来，昆明市住房和城乡建设局组织了为期 2 个月

的建筑工地安全生产及扬尘防治分组大检查，我们也按要求自 2
月份开始分阶段进行专项大检查，在全市各在建项目的共同努力

- 4 -

下，取得了阶段性成效，其中，安宁万达广场一期项目由于安全

生产、文明施工各方面达到标准化示范工地要求，现场管理较好，

获得了昆明市住建局的通报表扬。

（二）建筑工地噪音问题。

1. 施工噪音污染监管方面，具体工作措施是：主城区内，

施工过程中使用机械设备，可能产生环境噪声污染的，施工单位

应当在工程开工前向我们告知可能对周边居民住宅小区造成的

影响。严格控制施工噪音，对施工现场内产生噪声、振动的施工

设备和机械，施工单位应当采取消声、减振、降噪措施。禁止在

12时至 14时、22时至次日 7时进行有噪声污染的建筑施工作业，

但抢修、抢险作业和因混凝土浇灌、桩基冲孔、钻孔桩成型等生

产工艺需要连续作业的除外。

2. 工作开展情况。目前为止，共处理关于夜间施工噪音的

市民投诉 31件，信访件 2件，主要集中在瑞福苑、吾悦陶然花

园、安宁东片区改造等项目，产生夜间施工的主要原因为：一是

这几个项目都在城区范围，受城市交通管制，整天货运时间较短，

在晚 18:30以后能流畅作业；二是土方外运、桩基施工，大体量

混凝土作业，在施工技术上需要连续浇筑作业，否则会带来较大

质量安全隐患。另外，按照安宁市教育体育局对高考、中考保障

工作的要求，2021 年高考、中考及英语听力口语考试期间，我

们安排了专职安全员对考点周边施工工地进行监管，在端午节期

间也没有休息，加强考点周边工地项目检查，为考生创造安静的

考试环境做了大量工作。

（三）工地渣土车扬尘源头管理。

- 5 -

1. 工地渣土车源头管理工作具体措施：严格按照《昆明市

住房和城乡建设局关于加强建筑工地渣土运输车辆源头监管工

作的通知》和《安宁市关于加强渣土运输管理工作实施方案》文

件要求，加强房建工程、市政工程（含城市 轨道交通工程）施

工工地扬尘污染源头管理，加大出土工地车辆违法超限超载监管

力度，对车身不洁、车容不整、未按要求密闭运输渣土车坚决不

予上路。

2. 工作开展情况。2021年上半年，共办理安全生产措施备

案 41项，所有在建工地都按要求对工地出入口道路及场内主要

通道硬化处理，门口设置“三池”一设备，所有进出车辆在驶出建

设施工现场之前，必须清洗干净，检查出工地车辆号牌清晰、是

否超载及密闭，禁止拖带泥土不符合要求车辆出工地。

三、存在问题及下步工作重点

1. 目前全市在建项目中房地产项目居多，住建局处在工程

建设监管的最末端，大部分地产公司盛行的高周转采取拿地后存

在土方开挖作业先行，办理建设程序相关手续滞后，中间容易出

现该阶段监管的空区，目前无有效监管的手段。

2. “安全智慧工地大数据平台”项目，现在已签订合同，预计

要到 2021年 12月 31日完成，目前在建项目安装 PM10监测仪，

还不能传输到二级监管平台。在飞速发展的信息时代，项目信息

不能实时监控，发生突发情况只能靠监管人员跑现场才能处理，

监管手段落后效果还不明显。

四、下步工作重点：

1. 切实落实参建企业各方主体责任。建设单位（含拆迁业

- 6 -

主单位）是建设工程施工现场扬尘污染防治的第一责任人，建设

单位及其委托的监理单位应当要求施工单位制定施工现场扬尘

污染防治方案，施工单位按照承包范围做好扬尘污染防治措施的

落实。

2. 加强扬尘污染源头审批防控。切实把好项目开工前审查

关，重点监控新开工房地产项目，从场平开始抓起，要求土方开

挖单位编制土方开挖扬尘污染治理方案，方案中必须明确扬尘污

染控制措施，对控尘措施落实不到位的工程项目，开工前提条件

审查不予通过，不予办理施工许可。

3. 加强扬尘日常监督检查。要将对扬尘污染防治工作的日

常监督检查，放在和对工程项目行为安全、实体安全监督检查同

等重要的地位，切实加强施工现场扬尘污染防治日常巡查工作，

严查工程项目参建单位落实施工现场扬尘污染防治行为情况。对

监督检查中发现存在扬尘污染违法违规施工行为的情况，及时开

展调查，下达整改指令书、停工整改、网上系统平台予以通报等

方式进行处理。

4. 加强拆除现场的扬尘污染控制。房屋拆除前、拆除中应

采取洒水等有效措施抑制扬尘飞散，对拆除现场的建筑垃圾应及

时清运。不能及时清运的建筑材料和垃圾要集中堆放，使用防尘

布、防尘网覆盖。一是严格拆除备案制度。按照《建设工程安全

生产管理条例》规定，所有房屋、构筑物拆除项目必须到属地建

设行政主管部门进行拆除工程安全备案，要求在拆除前明确扬尘

治理负责人及各级监管责任人、制定扬尘治理方案、配备降尘物

资、设备。二是加强拆除扬尘治理监管。要求房屋拆除采用湿法

- 7 -

作业，拆除前对房屋进行洒水湿化，拆除时进行同步降尘，拆除

后及时清除建筑垃圾，不能及时清除的进行防尘网覆盖或绿化铺

装。同时联合街道监管人员进行联合执法，确保扬尘污染管控到

位。三是开展拆迁工地扬尘治理专项巡查。安排专门人员对全市

拆迁工地进行常态化专项巡查，对巡查发现的污染隐患问题及时

通知责任单位整改。

5. 督促施工单位加强施工时段的计划、规划，尽可能减少

夜间施工时段，严格按照夜间施工降噪措施进行施工作业，尽量

减少夜间噪音扰民情况。

6. 加强施工工地扬尘污染源头管理，对车身不洁、车容不

整、未按要求密闭运输渣土车坚决不予上路。

7. 加强行业精细化监管，建设美丽工地。建立健全在建工

地文明施工管理评比制度，探索创建“美丽工地”。严格落实文明

施工管理各项措施，结合安宁市全国文明城市建设、美丽县城建

设有关要求，对标《昆明市建筑工地围挡创文公益广告设计导

则》，指导全市在建工地积极争创“美丽工地”，从工地围挡、公

益广告设置、文明施工管理等方面进行指标细化，力求把项目工

地建设成为城市里的一道靓丽风景线。

8. 完成市级“安全智慧工地大数据平台”项目建设，并与在

建工地视频在线监控系统和扬尘在线监测系统联网进行实施监

督，依据监测平台定期汇总的数据，对违规项目和企业进行处理，

从而促使施工企业查找扬尘产生的根源，寻求扬尘污染治理的方

法，主动解决建筑工地扬尘污染的问题，在扬尘监管中不留空白。

9. 建立长效机制，大力推进项目安全文明施工标准化和美

- 8 -

丽工地建设，规范建筑工地扬尘治理工作，加大执法检查力度等

全方位治理建筑工地扬尘污染。从制度上推进以改善环境空气质

量为核心的监督考核评估体系，严格按照要求，加大督促检查力

度，持之以恒抓好督促检查和整改落实。

感谢您对我局工作的关心和支持。

联系人及联系电话：唐志林 13888679325

安宁市住房和城乡建设局

2021年 6月 10日

抄送：市政府办公室，市人大人事代表联络委。

安宁市住房和城乡建设局 2021 年 6 月 10 日印发